A textisti me a conventu malignantium, a multitu-
dine operantium iniquitatem.» Cum jam enim præ-
teritorum experimentum ceperim, nunquam ea
oblivisci possim; sed semper memoria tenuens,
grato semper animo sum. Sed tamen jam idem
abs te auxilium postulo. Secundum reliquos au-
tem interpres una eademque servatur verbi ex-
postulatio, unaque sermonis sententia: nam apud
Synmachum dicitur: « Exaudi, Deus, vocem mei
invocantis, a terrore inimici circumunies vitam
meam: abscondes me a molimini bus malignorum,
a perturbatione operantium iniquitatem.» Non enim
quasi de præteritis, sed quasi de futuris, omnia
dicta sunt, ac similiter secundum reliquos inter-
pretes.

VERS. 4-7. « Qui excuerunt ut gladium linguas
suas, intenderunt arcum, rem amaram; ut sagit-
tent in occultis immaculatum. Subito sagittabunt
eum, et non timebunt. » Etiamsi David salutarem
adventum tempore præverständerit, evangelicas tamen
disciplinas, magistro Spíritu divino, non ignora-
bat; sed salutare illud eloquim probe noverat:
« Nolite timere ab Ἰησοῦ qui occidunt corpus, ani-
mam autem non possunt occidere²⁰: » quare mi-
litaris aciei multitudinem, ac omni genere armo-
rum hastisque instructos homines non reformati-
bat; sed illos quidem, utpote qui sine sudore et
labore immanem illum Goliath prostravisset, de-
spiciebat; eos autem pertinaciebat, quos hisce
verbis antea subindicavit: « Qui excuerunt ut
gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem ama-
ram. » Viden²¹ quæ describat inimicorum arma? Supra
vero dicebatur: « Filii hominum dentes eorum arma et
sagittæ, et lingua eorum gladius acutus²². » Hæc
autem dixisse scribitur, « cum fugeret a facie Sau-
lis in speluncam²³. » A verborum sane similitudine
videtur illa eodem tempore scripta esse, quo hæc,
quæ jam tractamus, de iis et similibus dicta fuere.
Sed etiam « quando misit Saul, et custodivit do-
mum ejus, ut eum interficeret²⁴, » de iisdem iterum
similes proferebat voces dicens: « Ecce loquentur
in ore suo, et gladius in oribus eorum²⁵. » Sed hæc
quidem ibi; in his vero de quibus nunc sermo, ini-
micos suos, a quorum metu eripi precabatur, exac-
cuisse ait ut gladium linguas suas, sive secundum
reliquos interpres, « sicut machæram; » imo in-
tenderunt arcum suum, secundum LXX interpres,
in re amara: per rem quippe amaram justum sa-
gittis confodere tentabant; secundum Symma-
chum autem, « impleverunt, inquit, arcum suum
verbo amaro. » Nam qui Davidem apud Saulem cri-
minabantur, vere amari erant, dulcedine affecti
nulla: qualis erat Doec, quales Ziphæi et iis simi-
les. Quin et quivis sermo impius, amarus; us et di-
vinus, dulcis et suavis fuerit. Quare dictum est:

²⁰ Matth. x. 28. ²¹ Psal. lvi, 5. ²² ibid. 1. ²³ Psal. lviii, 1. ²⁴ ibid. 8.

« Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus ». » Sævi porro arcus et vere acuti gladii impiorum heterodoxorum, qui simplicium animas sagittis impetunt, gladiisque suis eas trucidant. Sapientes quoque hujus sæculi, fucatis et sophisticis verbis utentes, multas animas sustulerunt. Opus ergo nobis ferventi oratione, ut ab iis omnibus eripiamur. Ii vero in primis qui supra memorati sunt, simplicem et rudem hominem sagittis confidere salagunt; quare dictum est : « Intenderunt arcum, rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum. » Inculpatum hic immaculatum vocat, his indicans sycophantiam contra eos, qui nihil injuriæ intulissent, paratam. Pro illo autem, « immaculatum, » Aquila, « simplicem, » interpretatus est. Nam ii simplicem et nequitæ expertem sagittis confidere maxime salagunt : quare infert, « Subito sagittabunt, eum et non timebunt. » Nam tempus observantes, confertim et inopinanter immaculatum, sive simplicem, aut innocentem invadunt. Quare ad homines iis similes rescribens Apostolus, ait : « Timeo autem, ne sicut serpens Evas seduxit, ita corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate, quæ est in Christo ». » Eum quippe cuius anima circumcommunita fuerit, dejicere nunquam valeant ii qui supra memorati sunt, « qui exacuerunt ut gladium linguas suas, intendenter arcum, rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum ; » sive, « ut sagittent in occultis simplicem. Subito sagittabunt eum, et non timebunt. » At vide quo pacto dicat, sagittabunt eum, non me qui talia profero; sed simplicem, id est rudem et innocentem, et adhuc parvulum, ut quis dixerit, ex eorum numero de quibus Servator hæc docuit : « Ne contemnatis unum ex pusillis qui sunt in Ecclesia mea »; et : « Si quis scandalizaverit unum ex pusillis, expedit ei ut demergatur in mare ». Neque enim hic magnum hominem scandalizari Servator inducit, sed eum, qui in Ecclesia pusillus sit; ut hoc in loco simplicem dicit. Inimici ergo magnos et qui apud Deum sapientes sunt, adoriri non audent, sed simplices et innocentes maxime venantur. Quamobrem David cum inimicos memorasset, ad quos præsertim irrepere solebat declaravit.

« Firmaverunt sibi sermonem nequam : narraverunt ut absconderent laqueos. » Postquam tropice inimicos gladios suos exacuere et arcus intendere dixerat, jani apertius qui sit gladius, qualis arcus, enarrat his verbis : « Firmaverunt sibi sermonem nequam. » Non enim sermonem a Deo mutuati sunt; sed postquam sibi ipsis confinxerunt et compliciti sunt, hunc firmaverunt. Tales sunt sycophantæ, et quotquot falsas, quas sibi confinxerunt et commenti sunt, sententias firmare et stabilire satagunt. Deinde vero ubi sermonem illum nequam, quem sibi firmaverant, pravum esse adverterunt,